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Legenda: BORDEN:

1 1233.
1 1639.
1 1672.
1 1891.

A WN =

Stadscharter
Nieuw stadhuis
Gudulakerk
Markdrukte

+Klepperhuuske

5: 1867.
6: 1887.
7:1885.
8: 1606.
9:1772:
10: 1865

11: 1330.
12: 1582.
13: 1590.
14: 1840.
15:1672.
16: 1908.
17: 1560:
18:1902.
19: 1880.
20: 1910.
21:1907.
22: 1945.
23:1841.
24: 1650.
25:1829.

Naeff
Marktdrukte
GOSM tramhalte
Spinola
Bleekhuisje

. Synagoge
Blauwe Toren
Verdugo+
Hooiplukker
Ver. Sociéteiten
Bissch. Munster
Schouwburg
Geheimen kaart
Naeff

't Hof van Gelre
Huis Naeff

Plan Berkeloord
Gevecht Enk
Huize Java
Geselberg

Legenda: OVERIGE:

A: Bierstraat/Kleine Markt

B: Kerkstraatje/oudste huis

C: 't Ei, Hof van Gelre

D: Liudger + Bernlef

E: Peststeen

F: Hertenkamp

G: Voormalig ziekenhuis+
Zonnewijzer + Paula

H: De Gloep

I: Driedelig figuur

J: Kruidentuin ingang

K: Drie d

L Kanonskogels uit 80-jarige oorlog in de torenmuur.

ichters

J: Berendine

Oude Begraafplaats



Borden en andere informatie, als onderdeel van routes in Stad Lochem.

Binnenroute.

Te beginnen bij stadhuis.

1: 1233 Stadsrechten 2: 1639 Nieuw stadhuis 3: 1672 Gudulakerk B: Bierstraat, met informatie over de huizen/winkels

C: 't Ei. Hof van Gelre heeft hier waarschijnlijk gestaan rondje rond de kerk D: Liudger (742-809), Missionaris die de eerste
bewoners van Locheim het christendom bracht op vriendelijke toon. Liudger werd later eerste bisschop van Munster. Beeldje is van Henk
Carlier. Geschonken in mei 1976 door ABN. E: Peststeen, onderaan de steunbeer. De Lochemers meenden dat het schraapsel van
de steen als medicijn gebruikt kon worden tegen de pest. 4: 1891 Markdrukte en Klepperhuuske (Jarenlang dienst gedaan als
gevangenis = klepperhuuske. 's Avonds werden hier de dronken mannen en de landlopers door de veldwachter opgesloten. De cellen
waren niet deugdelijk afgesloten, zodat ze 's morgens meestal geviogen waren.

K: Drie dichters op gevel Lovink 5: 1867 Naeff fabriekscomplex 6: 1887: Middenstand en schilderij van Gradus te Pas 7
1885 Geldersch Overijsselsche Stoomtram met halte De Valk. 8: 1606 Spinola 9: 1772 Bleekhuisje 10: 1865 Synagoge
11: 1330 Blauwe Toren 12: 1582 Verdugo + Berendine, dochter van de beeldhouwer, Maité Duval. Aangekocht door de gemeente
met behulp van de Provinciale Stimuleringsregeling Beeldende Kunst in september 1987. 13: 1590 de Hooiplukker 14: 1840
Verenigde Sociéteiten 15: 1672 Bisschop van Munster 16: 1908 Schouwburg 17: 1582: Geheime kaart 18: 1902 Naeff
met watertoren Door Molenstraat retour naar Markt.

Buitenroute.
Te beginnen bij 't Hof van Gelre.
19: 1800 't Hof van Gelre, Indi€gangers 20: 1910 Huis Naeff  1: Plan Berkeloord 22: 1945 Gevecht op de Enk G: Hoge

weide, voormalige ziekenhuis, Margriet zonnewijzer en Paula in kamerjas (Jonge vrouw loopt wakker de nieuwe dag tegemoet). 23:
1841 Java, enz 24: 1650 Geselberg 25: 1829 Oude Begraafplaats H: de Gloep (Uitkijkpost die in de onrustige 17 eeuw
in de toenmalige boerderij was gevestigd I: Driedelige figuur van Gerrit Langedijk, aangekocht door gemeente in 1989 J:

Bezoek Kruidentuin Retour via Westerbleek, Walderstraat naar Markt.
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Het is 1233...

.. Onder het toezlend oog van een aantzi edelen bazegelt de 19- jarice

Otkoll, graafwan Eelleeniuiplnn, de corko ﬁde.Nng eenmazl leest hi

de tekst aandacht|g deon:

"Op rood won mijn getrouwen en roodsfeden, sio & oan min Wila
Lochelm dezelfde wijheld toe, oon my veileend door de kelzerifie
outaritelt dfe ook mifn ondee steden Emmenk en Genot door méin
toedoen hebben zoods bekend is..”

“Ter voarziening hierin en ter eeuwlge bevestiging hlenan heb ik
deze chorter met de woarborg von min zegel bekrochtigd”

‘Gedoon te Schoonoever In het joar onzes Heeren 1233 op zaterdog
voor het feest won Margareto”

Wanneer de inkt |s opgedroogd, vouwt zijn bode het document

voorzichtlg en overhandigt graaf Otto de ootkonde aan zijn gezant.
Volgende wesk verlaent hi| Arnhem stadsiechten!
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Het is 1330...

... 0m de inwoners van Lochem te beschermen tegen devijand besluit
het middeleeuwse stadsbestuur de stad te versterken. Er worden
wallen opgehoogd. grachten gegraven en muren gebouwd. Op drie
punten komen stadspoorten met bruggen. Hier aan de Westerwal zit
voleens de autoriteiten een zwak punt. Ze versterken het met een half-
cirkelvormig gebouw met toren: De Blauwe Toren.

Binnen de nieuwe vesting in de wirnwar achtige straatjes spaelt zich het
dagelijks leven af. Erworden spullen verkocht envervoerd en gildeleden
doen naarstig hun werk: Ganzen, varkens en kippen schamelen overal
tussendoor. De straten zijn bezaaid met afval, In de kroegen en gelag-
kamers gaat het over terechtstellingen. handelstwisten en amoursuze
verhoudingen,

In 1750 worden de stadswallen weer afgebroken. De Blavwe Toren
mag blijven staan en heeft nog lang dienst gedaan. Als rechtbank en
gevangenis maar ook als kostschool. Uiteindelijk moet het geboww in
1881 toch wijken. Alleen de straatnaam herinnert er nog aan.
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Blouw?
Wloay de e binyw vord'oon komt is

onbekend, Mirschien de oprpronkalfike Blouw-
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Franse kosts chool

Uit Amsterdiam kweomen z&! De kostschoo!
beefi zo'n goede reperintle dot riflke wester-
Engen hun dochters noor Lochem stiwen.
Vioor het onderw s, voor e goede manheren
£n i fikege de geronde bultenf acht

*Eisonainni

1CHM i

Het is 1582...

... Op eenwarme zomerdag staat de Spaanse stadhouder Verdugo met
een geheime kaart van Jacob van Deventer in zijn handen te kijken naar
de verderop gelegen vesting Lochem. Dankzij deze kaartweet hij precies
hoe deverdedigingswerken in elkaar zitten. Hi] heeft zojulst besloten dat
hij rondom de stad 16 schanswerken aan laat leggen waar het geschut
het meeste effect heeft. Op deze manier wil hi] proberen de Lochemers
uit te hongeren en ze te dwingen tot overgave...

Toch lukt het de Staatse troepen om de stad tijdens de belegering tot
tweemaal toe te bevoorraden. Helaas is dat onvoldoende om de
honeer te stillen. Het aantal inwoners is immers verdubbeld nu zo'n
800 soldaten de stadin zijn gevlucht. De honger wordt zo andragelijk
dat zelfs paarden van de ruiters worden geslacht. Zelfs na drie lange
welen hongeren, weigert de bezette stad noo steeds om metVerdugo
in onderhandeling te gaan.
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21 september 1582

Wilen war Dmrje peeft cadracht em Verduga
e verdelfwen, Dark 2 extra troeg en ward t well
=nd 2on Spao nse schans &rszen Lachems en
Largn bezer en kendestad worden berglct
Zolukr het om voadsel de stad In tekeligen én
veise roldaten binman ole muyen 2 legeren

22 september 1582

Inalle woegte daen de verse troepen senuing)
waardeo de Spacnie traggen volkomen wed-
denvevast lends ovand & Lochem bewsid. Een
geote ogluchting. Maar de vernisingen zinzo
groat, dat & van fee hieuad e geen fprake i
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Het is 1582...

.- De grond triltvan naderende paardenhoeven. Da aarde stuift.

De Spanjaardan komen eraan| Seldaten maken zich gereed om Lochem
teverdedigen, Koste wat kost: Gelukklig is er een extra hindernis voor de
Spanjaarden, De dubbele gracht!

Toch blljkt deze dubbele gracht geen verrassing voor het Spaanse leger.
De Spaanse kaning heeft alla steden van Nederland vooraf In kaart laten
brengen door zljn koninklifk geogra af, Jacob van Deventer. Net als de
andera kaarten Is deze plattegrond van Lochem vanwege het stratagische
belang noolt vermenigvuldigd, tetdat hat parspronkelijke sxempiaar ult
1560 |n de 19 esuw wordt tarugeevonden,

M 4 o=

Rabobank

Neus dicht!
I TRl et her oriers dor . De grghit
am:mimum#ﬂm M et io

e i wekegise e
1. D camvoer Lo ves woter wnals o Bker 40 wel
pevEgei, ooy aafvor anftrest iongetid

- ICHHWomm

LOCHEM*

Het is 1590...

.. 0p EEI‘I maoie herfstul:htendin katervezamelenzrr.hhulten desud
aan de kantuanl"utphen zo'n 500 Epaanse suh:l-aren DﬂEhuulwagens
stam nverdekt upgesteh:l Eenpaarsul datenzl]r: verkleed als boer,
:umpIEEtmEt EEI'I huulwm Een paa Td nderenversmppenzll:h InhEt
hnn[ DOe 5pa n]aardenweten dat hmhagensznn:ler prnhlemert e stad
in kunnen. Esnmaal hlnnen zullerr ze de poorten openen voor de restvan
het. quan_seleger .b.lthans,_!j:e_lt_is hgf.p!an

In Lochem [s het [n oktober een komen en gaanwvan hootwvagens. Oe
hurgers hebben hE'E:El:htum zolang de WIgENS nog |"|1E"chlnnen de poart
zijn. Erhul:lJ aff:E plukltemrunrelgen gEhrulk Oe EEI’EtE huul'n'agen die
arrivesrt, moet | Evenwal:hten np de andere twas. TI]I:I genoeg du's woor:

het zoont|e van een pq:\rtwal:hter,n!'n flink u_rdathunl_\.rmrzl]n konljnen te:

plukien... tordat b p]_pﬁeliln.g'aa_n de laars van een Spanjaard trekil:
Bi] de schermutselingen die volgen, sneuvelen alle 16 poortwachters.

i Epanfaarden \I'EEhtEI'I zich de stad ln maarwnrﬂener door fel \I'EEEt
v_anu]_!‘: L_I:II:hE!'I'l n Etz_l:_l s_n E]uyEE[,uIth:Ier_rr
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Het is 1606...

... De Spaanseveldheer Spinola |s bezig met een echte veldtocht en
belegertvele steden en dorpen in Nederland, Vanaf Goor leidt hij zijn
troepen naar Holten. Met deze actie geeft hij Maurits van Nassau het
gevoel dat hij Deventer wil veroveren. Zijn plan lukt, want Maurits
stuurt zijnIn Lochem gelegerde soldaten naar de stad aan de ljssel.

Lochem blijft onbeschermd achter en is een makkelijke prooivoor
Spinola, diz na deze sch'[knbaweging dwars door de moerassen naar
het zuidelijker gelegen Lochem trekt. De stad onderhandelt met haar
belegeraars en geaft zich over. Maar wél met behoud van het recht
op godsdiensturijheid, '

Drie maanden later schiet Ernst van Nassau zijn neef Maurits te hulp.
Samen met garnizoenen uit Deventer, Zutphen en Doesburg vormen
zij een geweldig leger van 4.000 man voetvolk en 6,000 ruiters om
Lochem te ontzetten. Nadat de kanonnen zo'n 100 keer zijn afgevuurd,
geven de Spanjaarden zich over. Spinola mag zich met militaire eer

via de Smeepoort naar Groenlo terug trekken.
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Meziwagen

Ock in het Spaanse legekama moetern de
soidatEn won & ocd woden vooien. Hisvoor
pebeuiken de Spaslarden aen ﬂudwnpm
Tharden drjvern deze
waardoor het graan voor et twm' wordt
pemalen De meelwagen s een o tvnding
van Pomy eo Torgans e2n inpemiar von
velcheer Sp nola,
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Het is 1639...

. Emond Halmﬂlt stadsholmwmeester nl“tZut;phen. I:Iik't trots naar

het a[rliuamrtait- Ino pdrachtvan het stadsbestuurvan Lochem heEFt

hll ul.lnlmgl lttdhul_lm,qqul_ ontwerpen. Het oude stadhuls Is nameliji
bij da grote stadsbrand van 1615 volled|g verwoast.

Hntnlmn st:dl'l.lll g!d-lm goed beeld vande h!dmdaagu balr-
lwﬂsf:em szfﬁildemt’rrﬁrge. Hurlandsemnilsﬁﬂtﬂstllwrmﬂmai
dulk!ltll:hi motisven. Voor dthmmh heatt hEl zich laten Inlplmln
dnurdeﬂannlzﬂaefkJn.ﬁmsterﬁamwaardebemmar:hnnct :
Hendrick de Rwserwriwml]:wurwaﬁ. iJE bouw|aren van hat
hululgn :udhuinlln verwerkt boven het pcon,ll In de noordgevel HEll-]
ﬂE l:lulspmnkelllkzingangen in beiiegareltnppen [IE-IEIJ

Een eeuw later vindt er een ingri|pende verboun|ng plaats; waarbl|

de ingang wurﬂiwm[uiu’tuan de noordzijde (Markt) naar de oostzijde
ﬂﬂ!llir'Iﬁ} Deze nlewwe entreewordt opgesierd met dlmplnl
van deﬂzdsba-huldms.
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Het is 1650...

.. Hetis nog vroeg in de.ochtendals doorde stadspoort een stoet de
stad werlaat. Dpgetogen volgen mensen de karwaa rﬁp eanaangeslagen
man staat: gekleed invodden, zijn hoofd diep gebogen, bijna uriherken—
baar. Op de bok zit de beul die dewagen inderichtingvan de Geeselbeng
stuurt...

Als enige tijd laterde stoet met een lege karweer ichting de stad trekt;
s boven op de berg het silhouet van een man-aan de galg te zien, Een
sidderingwan angst gaat door de menigte. Devoltrekkingwan hetwonnls
is danwel publiek vermaak, maar het dient ook als waarschuwing: als Je
Je nietaande regels houdt, is dit het gevolgl
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Het is 1672...

... De souden eeuw is op haar hoegtepunt. Nederland is wereldhandels-

eider en de handel en kunst bloeiden als nooit tevoren. De Franse

Koning Lodewijk de 14e, de Zonnekoning. is jaloers. Samen met Engeland
en de bisschoppen van Munster (Bommen Berend) en Keulen, vallen ze
ons land aan.

Ook Lochem antkomt niet aan de vechterage Duitse bisschop met de
bijnaam Bommen Berend. Op 15 juni zien inwaners met angst en beven
de Miinsterse soldaten naderen vanult Barchem. Poortwachters goolen
snel de poort open om boerenfamilies: met hun vee onderdak te bieden
In de vasting.

Niet iedereen vertrouwt op de veiligheid van de vesting. Sommigen
vluchten het platteland op. Een soede keus want niet veel later
domineren de soldaten van Bommen Berend de binnenstad. Ze roven
het lood van het kerkdak om er kogels van te gieten. Ze metselen ovens
in de kerk om er brood in te bakken. En het vuur? Dat wordt opgestookt
met vernielde houten kerkbanken.

W @ L g

Schemppaal

Ot kanon heef't longe riid in het water wnde
gecht gelegen Het b letterdil wee boven
water i Boggerweriroomheden in e 752 esuw
Hardlgols scharmppaal op een verroder e
toek, docften ze oor=pronkelfk Totdst n 1894
ge girectens von fet Neded ono's Myseum voor
Ceschiedenis en Kurst in Ars terdam er een
bironders Ristarische wonrd e oon toskende.
Sindsdlen szat herkonon op &'t ereplaotse
aan de wol
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Het is 1672...

... Hetis een pulnhoop in de Sint-Cudulakerk! Soldaten van vechtjas
Berend van Galen, de bisschop van Miinster, hebben ovens in de kerk
gemetseld om brood in te bakken, Achterin liggen vemielde, houten

kerkbanken klaar om hetvuur goed op te stoken. Dok wordt het lood
van het kerkdak gesloopt om kogels van te gieten,

De bisschop van Miinster is naast geestelijke ook krijgsheer. Hij valt
tweemaal de Nederlanden binnen in zijn strijd tegen de protestanten en
ter vithreiding van zijn bisdom. Zijn machtseebied strekt zich uitvan

de Achterhoek tot aan Groningen. Zijn bijnaam? Bornmen Berend, amdat
kruitdarmp hem meer bekoort dan de zoete geur vanwieroak.

Waarschijnlijk komen hier al rond het jaar 800 imvoners van de wioegere
nederzetting samen in een houten kerkje, De oorsprong van de huidige
hallenkerk ligtin de 142 eeuw. Het middenschip (1), het hoofdkoor (2) en
het transept (3} zijn de oudste delen van de kerk,

% éﬂ ee (=

PLATTEGROMD VAN DE
HUIDIGE HALLEKERK

HET GRONDPLAN VAN DE
14" EEUWSE KRUISKERK

14" sauw; hak middansohip
hat hoofdkeor
hat transapt

1% gauw: du 2uldbauk
du toren

16 pouw: (0 de poordbeuk

Hellige Gudufa
Deze middeleewwse ek 15 wenoemd naor
deheifige Guduls, een wome gmvin dle rond
700 Jeeft Met oo gebeden ko ze menzen
genesen, Het veshaal gaa b aatzf b herdanker
o et s e ofe kpel. Do docft plots de
kaars in haar lammam Ze zoktinesn, moar als
doer een wonder gaat de kaars wee branden,
flpmienw probesrt een dufveled=kanrs t2
doven maar steeds weer onrhrangt oe kmars.
Gudula wordt vaok afpebeald met een lantaarn,
=oums met een Bazend duiveltie of e=n emosl die
delantaarn randend houdt In dere ke ks ze
terig t2 vindentn de gedvandschiMerde mmen.
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Het is 1772...

. De bultenste gracht. die Lochem seuswenlang extra bescharming
biedt. s fiet gedempt en de nieuwe stukden grond womden ve feveld,
Keopman Albertu s Thomassen is ar als de kippen bl), Hij woort aan de
Markt en kan dit stuk grond buiten de stad goed gebruiken. Hi| bouwt
‘er een hofhuls]ewaarin ] :.I]ngtriauduhip_lq pmdu:iulcpsliit.

Lange tijd wordt dit door de Lochemears het ‘pesthulsie’ genoemd:
e plekwaaiin de middal eeuwen pestli]ders worden onderge bracht
-om besmetting tavoorknmen. Deze hestemming heeft het achter
‘naoft gehad, zegt men. Wel heeft bi] dit schuurtje invroeger tlden
een pesthuls gestaan, later Swaters leetloolerl] (links op de fota). DIt
oorspronkelijke pesthuis|evwordt in 6D afgebraken, i

O gemeente Lochem kiijgt het oude hofhulsje inde [aren B0 In handen
enlaat het in 1992 grondig restzureren. Hierbif zin de oorspronkelijie -
gevel en de gedraalde schoorstesn bewaard gebleven, De huldige naam
% :'lel':llail_t:é— dankt h.etpamﬂeaaﬂ:z!]n Iocatie: op sen oude blsek.
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Het is 1773...

... Na jarenlang te hebben vergaderd is het eindelijk zover: het niewwe
schookgeboww 3an de Deventensweg wordt in gebruik genomen.

D kinderen uit Laren krijgenvanaf nu gezamenlijk les in &&n lokaal.

0Om kosten te besparen worden oude kerkbanken gebmnuikt. Helaas bieden
ze van meet af aan ormvoldoende zitruimte: de [eeringenzijn genood-
zaakt om met z'n zevenen of achten plaats te nemen in 8&n bank!

Voor die tijd wwas er ook al een ‘dorps=chool’ e kinderen werden vrifswillis
ondersezen door de plaatselijke koster, die naast meester ook nog
dooderaver en gemeentebode wias. De lessen vanden plasts in zijn
wioning; het kostershuois. Maar in de loop der jaren nam het leerlingen-
aantal flink toa. De kinderen zaten, behatve in de schoalkamer, zalfs in
zijn keuken. letswaar de ‘meistersvrowwe” niet blij mee was.

Tijdens WOl werd zowel de Dorpsschool als de dienstwoning gevordend
door de Duitse bezetters. De school fungeende toen als munitie-opslag en
in het huiswoonde de Ortskommandant. In april 1945 weerd er in en om
Laren hevig gevochten tussen de Duitsers en de Canadezen. Net voardat
de Duitsers zich terugtrokken hebben ze het schoolgeboww opgeblazen.
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Swofregels

Vv 156 ket e Lovers e mnd andeniE

W Cinlectsoiriver Freclenk Denk Mermon Postel
MEnnzer hi een stof evidleekly, bestond derecit
et opsciriven von sfmpe ey rookte o
cowadng wnde gebertens. v TEES knom
e comitd fongers B bt doorlod de g woor
het eeestdoer hetdlovpireed, 7 moestende ver-
awimce tjdinhd e met de valgendle siofrege's:

‘Docomosief, we'k orgeri,
hebik com o b donken

Lkw per=te rit mocktdo bk 5t
opdeze horde Brmken

*Ef.lj&n.zinmiﬁ o Lochen

ACHM i oz

Het is 1829...

... Vanuit Lochem wandelen een paar mannen over de zandweg richting
de nieuwe begraafplaats. Ze legeen op deze dag in maart eindelijk

de laatste hand aan de statige entree. Vanwege de zeer strenge vorst
konden de palen niet eerder de grond in. Sinds januari bestaat er een
wet die het verbiedt om te begraven binnen de stad. Vanaf nu krijgen de
doden hun |aatste rustplaats op deze rustige plek midden in het groen.

In de Romeinse tijd werden overledenen ver buiten de stad gebracht.
Hun lichamen werden verbrand en bijgezet in grafvelden. Voor christenen
was dat ondenkbaar, Vanaf de Se eeuw werd begraven verplicht en wel
zo dicht mogelijk bij de kerk. Erwas geen kerk meer zonder kerkhof of
andersom, Ditverandert aan het begin van de 19e eeuw na de inlijving
wan Koninkrijk Holland door het Franse Keizerrijk. Hiernawordt begraven
binnen de bebouwde kom verboden. Uitzondering zijn de leden van het
Koninklijk Huis.
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Proalg raf van Staring

Het & niet te mizsen; het graf met gedenkiel
wan gesloog Winand Garel Hungo Stadng. zoo0n
wande bercemde dichier A nthony Staring.
‘Winand Iy grosellegper uan de Nederlardse
bodemkunde an maakee in 1850 de eerste

geologische kaart von Nederland. De versregels
boven de enee 2ijn van de hand van 2o vadee

Van verval tot...

Deze begraafgaats was tat 1977 in gebrudc.
Helans trad of snel doarma het verval in. Eind
Javen 50 onextand e een buygerinitia tlef om
velere achiewitgo ng tegen te gaon.



LEHMEDOE

LOCHEM*

Het is 1840...

... Het is druk hier op de stadswal. Karren met stenen rijden af en aan.
Erwordt verwoed gebouwd aan een nieuw onderkomenvoor sociéteit
De Eendracht. Devereniging, [okaal bekend als de Heerensocigteit, is

in 1829 opgericht door een aantal gegoede burgers, De leden kunnen er
drie avonden perweek terecht en op zondag vanaf 11 uur. Van de Heeren
wordt ‘welgemanierdheid’ verwacht, zowel in daden als gesprekken.

Een belanerijke doelstelling is de bevordering van het ‘Dezellie verkeer?
Toch blifkt dat de Heeren meaer ambitie hebben. Uiteindelijk maken ze
voor Lochem een belangrijk verschil en spelen ze onder meer een belang-
rijke rol bij de komst van een stoomtram. kegelbaan en schouwburg,

Bij het socigteitsleven horen natuwrlijk sigaren, biljart en pons (een
drankje dat lijkt op punch). Toch kunnen de Heersn niet alles maken: 7o
mogen ze vanaf 1855 niet meer fluiten op de socigteit enis het verboden
om languit op het biljart te ligzen.
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With o view

In 1840 5t j= Rier zon de rord van de st
Onderoen ge wol locpt de semdsgmche Het ut-
sicht op delocherze Herg met de loger gelegen
groene Tikers i prochtip. O berg ende Foge
enk 2 & npg steeds. D grocht win foes i in
1228 gedernpt.
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Het is 1841...

.« Voldaan loopt textle fabrkant johan Hoffman door zijn tuin, Hij
genietvan het prachtige, vrile uitzicht vanaf Villa Java over de akkers,
heidevelden ende F‘aas'herg'. Als hijvande oranjerie naarde oprijlaan
loopt, zlet hi] dat eraan de overkant flink geboww d wordh

Mat het Lochemse stadsbestuur heeft hi] een slechte relatie. Dorzaak
Is zijn kerkelijke keus, Hi]ls een sterke woorstandervan de karkall)ke
afscheidingsbesweging, In Locherm varmen deze afgescheldenen een
zeer kleine minderheld. Als hi] bulten de stadsgmcht twee stukken land
koopt. l=n hljzijn plan dl_:lﬂiZEttE.I'I. Ondanks de onwekvillende houding:
van. het stadsbestuur:die had hem liever hele maal weg gezien, Dok uit
het buitengebied, wantzijn kerkelilke gemeenschapzorgt alleen maar
voor onrust,

HI| bouwwt een villa woor zin gezin: Villa Java. Ook laat hif een kerkzaal
met pastarle hnuﬂep voor de Christelijke Afgescheiden Gemeante,

Dit pand noemt hij Sumatra. Met de boue van Celebes, een woormalige
meis|esschool, en willa Bormen heeft Hoffman niksvan doen.
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Het is 1865...

. D Joadse gemeanschap In Lochem laat een synagoge bouwen, Dit
nievrwe enderkomen dient ter vervanging van een ouder geboww aan de
Westerwal. Omdat hetaantal leden bijft groeden, wordt de synagoge In
1310 vergroot,

In hatvaorjaarvan 1943 pakken de bezetters de laatste |oodse mvenars
in Lochem op envoerenze naar Westerbork. Slechts een klein aantal
weet nog ender te dulken, De Dultsers nemen al hun elgendommen in
beslag. Enkelenweten hun spullen op tijd onder te brengen bij vilenden,
“in de hoop ze coltweerteng te kijgen. Van de kerkelijke sigerdommen
wordt niets teruggevonden, De Esther-rollen. een boel In de Habresuw se
Bijbel, komen later via een omweg teneg in de synagoge.

Slechts 18van de 118 Lochemse Joden keren na de oodog terug, Oit
betekent het eindavan de Joodse gemeenschap: Om een syna goge in
dienst te houden, zlin namelijk minimaal 10 mannennedlg. Vandaagde
dag is de synagoge een monument voor herdenking en herinnaring.
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Het is 1867...

« Het kleine |andstadje Lochem staat aan de vooravond van egn
industriéle revalutie. Het riviertje de Berkel vormt een levendige
handelsroute, Berkelschippers passeren met hun zompenvol handels-
waar de Lochemnse oevers op weg naar hun eindbestemming Zutphen.

Het heldere stromende watervan de Berkel trekt ook de belangstelling
van enkele slimme ondememers. De gebroeders Naeff beginnen samen
met hun moeder een [eerloclerij op de oever van de Berkel. Andere
ondernemers volgen. Het is het beginvan eenwelvarende Lochemse
industrie, ook door de kemstvan de stoomtram In 1885, Een kleine
dertig jaarlater telt deze industrie ruim 300 arbeidsplaatsen. Lochem
grossiert in de import en exportvan drijfriemen, bretels, momboter,
vlees, drukwerk, lijm en orgels.

Door de komst van het Twentekanaal in 1938, ontstaat een gunstie
klimaat voor nieuwe ondememers, Als WOIl achter de rug is, maakt
Lochemn een tweede industriéle revolutie door. Veel van de bulk- en
voedselbedrijven die destijds langs het Twentekanaal zijn opgencht,
zijn wereldwi|d act|ef en staan bekend om hun kwaliteit.
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Leerloolen
Woor het jocien v leer zin gemalen elken-

sthos, hulden enwater nods Deze zijn

volop arpwezig in de beboste, agrarische
amgeving wn Lochem et 2o gek dat el
deleerlndistrie hler enomm tot bloel komt.
Het elkerschos wordt aangevoes wapuit
Borculo.
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Het is 1875...

... Measter Heuvel schrifft ower zijn dorp: "t Is een Kein vergeten dorple.
Een winkelhuis, een bakkeri], enkele boerenhafsteden en nederige
arbelderswoningen, wonderlijk verstrooid met tulnen, hagen en paadjes
rondom en 2an den buitenkant een aardig kerkj e van de Hervormde
gemeente en tweewindmolens, zledaar alles. Laren hest het darple, in
den volksmond Laome!"

Het kerkje is ernog steeds. Ook de gemes nschapszin van toen Is

nauwveli| ks veranderd. Kijk maarnaar de hoeves|heid horecagelege nheden
en terrasstoslen in het centrum. Het kleine dorp trektzelfs uit da
omliggende steden grote aantallen vitgaansgasten.

Maar Laren [s vooral bekend vamwvege ziln vele landgoederen en kastelen
in het buitengebied. Ze ademen de sfeervan welear samen met de
tietgedekta boardarijen, groana akkers, houtwallen, eswwenouda eiken
en'wild groeiende rododendrans.
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Het is 1880...

... In Nederlands-Indi# verschijnt een advertentie van een Lochemns
hotel gericht aan ndische verlofgangers. Vielen van hen kennen Lochem
vanuit hun studietijd aan de Tropische Landbouwschool in Deventer,
De advertentie doet ziin werk en Lochern wordt, naast Den Haag en
Rotterdam, een populaite plek om het verlof door te brengen.

Daar blijft het niet bij. Ook na afloop van de dienstperiode in Nederlands-
Indié blijft Lochem een gewilde woonomgeving. Erverschijnen grootse
villa's voorzienvan eenvleugje 'koloniaal’ De zonnige serres en lommerrijke
veranda's voorzien vanverfijnde ernamenten zorgen ervoor dat de
Indiégangers zich hier thuis voelen,

In 1942 verrijst op deze plek Pension Aurora, een monumentale villa met
de typisch Indische uitstraling. Na de Tweede Wereldoorlog wordt het
verkocht aan de uit Dostenrijk afkomstige Paul Finster. De Indische sfeer
van weleer maakt in de loop der tijd plaats voor Dostenrijkse gastwrijheid,

~waarbij de uitbundig bloeiende hanggeraniums s zomers niet ontbreken.
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Het is 1885...

... Het is eind achttiende. begin negentiende eeuw en het is stig ap
straat. Als de stoomtram tussen Deventer en Borculo tot stilstand
komt bij Hotel Meilink is er even wat te doen. Hotelgasten maken een
praatie met de reizigers. die bi| deze halte uitstappen: een mooie plek
om in afwachting van de tram even te schuilen bij slecht weer.

Meat een snelheidvan zao'n 20 kilomeater per uur gaat de tram verder.
Als de tram naar Lochem erg vol zit, helpen de mannelijke passagiers
et zwaar beladen voertuie de steile hellingen op door te duwen.

In 1835 is het hotel niet langervan de familie Meilink, maar van de
familie Sernmelink. En in 1945 heft de Geldersch Overijsselsche Stoom-
tram Maatschappij deze tramlijn op. Inmiddels is dit historische gebouw
in Barchem een appartementencomplex voor senicren. De naamvan

het complex ‘Het Tramstation’ te vinden in nieuwe stijl op de dakrand,
herinnert rog aan viceger.

yEd

; Rabobank

Huls aon de berg

B mar won Barch

motel, net

Tl 20 een Doprgers

*‘El..ﬁ . .
U LDCL'\.EIM-

LLHM 0006

LOCHEM*

Het is 1885...

... Bewoners van deze straat krijeen van de burgemeester te horen datze
niet langer aan de Steenstraat wonen maar aan de Tramstraat. Maar er
verandert meer: Vanaf nu rijdt de stoomtram tussen Horculo en Deventer
met regelmaat door de straat. En bij een tram hoort een station. En bij
een station horen reizigers envrachtverkeer. Reuring dus in de e2ns zo
rustige straat,

Tot 1885 bestaat het verkeer uit mensen die lopend of rijdend met paard
en wagen richting de Markt in Lochem of Deventer gaan. Vanaf 1885
stappen ze in de stoomtram. Erg populairzal de tram nooit worden. D2
crisis en de opkomst van de bus zorgen ervoor dat in 1945, zestig jaar na
het eerste nitje, de tram voor het laatst rijdt.

Het station blijft. Aanvankelijk als laad- en losstation voor vrachtverkeer.
Later als onderdesl van Hotel de Valk,

HG d o=

Steenstroat

I bijrey gliz historische sind vind je een
Steenstrost in het corpronkelils centrum
InLlochemders niet meer. De stroat werd ooit
70 gencemnd omaot het de eeste bekdinkerde
straat I de stird wos

‘Cezellig Verkeer

Een vereriging tot ing van gesstliy
werkeer” Oatis bet dosl won de SodEteit de
Harmunie die vanof 1879 In dit pond geves tigd
&= Er word't wilop geproat, gekoort en gebillart
Lochern kerd e [wee ropenoomoe socetsien
Eén voor Beren” en fén voor de gewdne burger
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Het is 1887...

... Meestal is het een drukte van belang op de Markt in Lochem. Erwordt
handel gedreven, kinderen spelen met elkaar en opgejaagde kippen
fiadderen in het rond. Op het schilderij van Gradus te Pas uit 1887 heerst
echter rust op deze kenmerkende en centrale plek van de stad.

Deze Lochemse kunstenaar maakt eind 19e eeww veel schilderijen van
Lochem en omeeving. Zo lest hij ook het pand van Lovink, de Larense-
wee, blekerij Hiestand en talrifke stadsgezichten en landschappenvast
met zijn penseel. Kenmerk is de naieve schilderstijl. te herkennen aan
de problemen om perspectief enverhoudingen juist weer te geven.

Hoewel deze schilderijen niet hoogstaand zijn, ziin ze wel waardevol voor
Lochem, Ze laten de vooravond van de moderne tijd zien. Naast het leven
op het platteland en in de stad. is ook industriéle bedrijvigheid te zien.
Veel van wat Cradus schildert, is inmiddels verloren gegaan, opgeofferd
aan de moderne tijd.
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Het is 1891...

... Op de markt is het een drukte van jewelste. Kraampjes met uitzestalds

groenten. losiende koeien. het geluid van kiappende handan. Hetis
woensdag 21 oktober; de dag van de najaarskermis. Oe hele stad kijkt al
tijden uit naar deze dag die geldt als é8nvan de hoogtepunten van het
faar. Voor Lochemmers, maar voor ook mensen van ver daarbuiten...

De ochtend begint met een grote groente- en veemarkt. Zo'n 160 koeien
en nog meer varkens worden aangevoerd. Na wat handjeklap wisselen
varkens voor tussen de f 1.40 en f 0.60 van eigenaar. Het marktplein
staat vol met kramen en spelen als in de middag de kermispret begint.
Tijdens het schijfschieten en de optocht spelen een grospje muzikanten
de longen uit hun lijf. Het feest gaat tot diep in de nacht door.

Het is avond. Tegen de lantaarmpazl voor de kerk zit een groepje jonge
mannen die duidelijk iets te diep in het glaas|e hebben gekeken. Dat de
pastoor en dominee zandag in hun preken nog zo eewaarschuwd hebben
voor het ‘zondige in de wereldse vermaken’ lijkt weinig indruk te hebben
gemaakt.
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Het is 1897...

... Elke reiziger en handelaar vanuit Lochem trekt de knip bij de
Barchemse tol. Zonder betaling, geen dooneis, De regionale wegen
worden eind negentiende, begin twintigste eeuw steeds beter.
Zandwegen zijn breder, geplaveid en recht getrokken. Sloten zorgen
eindelijk voor goede afwatering.

Om dit onderhoud te kunnen betalen, wordt het heffen van tol ingesteld.
Op de weg van Deventer over Lochem en Barchem naar Ruurlo gebeurt
dit ap diverse plekken, zoals de Barchemse tol en die in Epse, Harfsen,
Exel-Tol en Zwiep. Een los paard kost de eigenaar § 0,02 cent, een stoom-
wagen f 0.03 enwie met een kudde schapen verder wil, telt £ 030 neer.

Vanuit het tolhuisje met voornuitstekend middengedeeite kunnen de
tolzaarders de weg oed in de gaten houden. Zij krijeen een schrijven dat
op 1januari 1921 het tol heffen wordt opgeheven. In het schrijven staat
tevens dat het tolhek, bij open, vastsezet moet worden zodat het hek
niet bij wind per ongeluk kan sluiten.

Barchkerk
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Het is 1902...

... HetIs vroeg In'de ochtend. Ut straatjes en stegen komen mensen aan-

gelopen. Via de gracht gaat het richting de Berkel, Daar staat de 'Eerste
Nederlandse Kroonlederfabriek! oftewel ledarfabriek Naeff, de groatste
werkgever In de omgeving. Alvanverre Is de watertoren te zien. Plots

Kiinkt het geluidvan de stoomflult door da stad. Hlermee wordt het be-
gin, en ook einde, van de werktljd In de fabriek aangegeven, Het wark kan

beglnnen...

Gerrltje Naaff twi]felt gean moment als haar man, |an Naeff op 44-ja-
rige leeftijd overiljdt. Ze beslult zljn looleri] in Amhem, samen met gen
knecht, voort te zatten. Als haar kindaren ouder zijn, verhulst ze naar
haar geboortestad Lochem. Met haar zoons Marinus, Gerrit en Nicolaas
begint ze opnleww een locler). De broers bouwen dit bedrl|f Uit tot een
zeer succesvolle learfabrlak. Hat bedr|f Is vooral bekend om zijn leran
drijfriemen, waarmee machines wmda-n_aan‘gedmen,

Meer leer inLochem
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Het is 1907...

« Het treurige bericht dat mevrocw Sickesz, eigenaresse vanlandgoed
Da Cloese, is cverleden, bereikt de gemeenschap, Hetzelfde Jaar nog
wordt het landgoed pul:illel:gmrelhzl_ Marinus Naeﬁ mede-eigenasrvan
de gell|knamige drilfrlemen- en |ederfabrlek. koopt een aantal kavels en
laat het modarn e villapark Berkeloord aanleggen.

De jonge architect Hellendoormn kgt de opdracht om veor rekenlng van
Gemit Naeff de brosrvan Marinus, twee frasie villa's te ontwerpen, Eeén
van deze huizen Is de Marinus Naefilaan 1{Villa Naeff) op misschlen wel
de moolste plak Inhet park aan de grote vijver,

Heflendoam, ook entwerpervan de nleuwe Lachamse schauwburg, Iszo
enthouslast dat hif zich In Loeche mvestigh. Hil vers et nog enkala kavels
en bebouwwt deze met het prestigieuze hotel Berkeloord en nog eens viff
wviila's, HIj betrakt &én van deze hukzen met zijn gezin. Helaas nlatvoor
lang, want in 1912 brandt devilla tot de grond toe af. Op dezeifds plek aan
de mnd van het hertenkampverljst een |aarlatervilla Moylandt,
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Het is 1908...

... De vlammen slaan uit het dak van de feestzaal. Gelukkig is er blus-
water in overvloed in de gracht onderaan de wal. Helaas vethindert de
brandweer niet dat de feestzaal tot aan de grond toe afbrandt.

In 1910 volzen de plannen voor een nieuwe feestzaal, De Iat ligt hoog en
in plaats van alleen een feestzaal wordt het een complete schouwbure,
Architect ). Hellendoorn ontwerpt het impanerend en beeldbepalend
gebouw in Art deco stijl. Later, als het doorgaande verkeer. over

de inmiddels gedempte gracht rijdt. vormt het pand een belangrijk
herkenningspunt voor passanten.

In de zeventizer jaren moet het allemaal anders. Vioor de klassieke pevel
worden ‘moderne” felgekleurde galfplaten geplaatst. Het gebouw blijft
beeldbepalend, maar mooi is, volgens velen, anders. |n 2012 mazkt het
geel. blauw en rood plaats voor een meer ingetogen variant, Gelukkig
weten veel Lochernmers dat achter deze facade nog steeds delen van de
oorspronkelijke gevel staan. Een cadeautje van Hellendoorn dat ooit nog
een keer uiteepakt mag worden!
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1. Hellendoorn

Jocnbus Johan Hellendnoe {1878 - 1955] heef
ook een oomt] morkonte Win's oatworpen in
het Lochermee vilgpark Berkaloord [t v apark
&= epminbotief vim 280 v de drecteuren urn
dedriffriemen- enlederfalriek NV Gebr. Nogff,
Hellerd sesn peermt 2§ Erupsing £n kenns

Igter mes o Den Hoog. Oozr ontwerpt Af
ander andese in hee Beruldenbout en het
Smtenkworter stotige wils's voor welgsstelden
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Het is 1910...

.~ De perste steenvan de nieuwe villavan Gerrit Naeff wordt gelegd. Op
het moolste plekjevan het park aan de rand van de vijververil|st een
prachtighuls naar ontwempvan architect Hellendoom; Hetwo rdt- geheal
volgens de mode - een eciectisch geheel vanverschillende bouwstijlen,
Door de Jaren heen ondergaat devilla nog enkele verandetingen en komt
uiteindelijk op de gemeentelijle mnnumenlen-lljstte staan

Ook de Lochemse architect Postel broedt op plannen. Vanwvooraan-
staande burgers kiijgt hij opdrachiten om fandhulzen te onbw erpen.
Geins pireerd op de Engelse lan dhulssti]l veril|zan op verschillende plek-
ken in en om Lochem grotevilla’s met rieten kap. Fm:htlg_rnaarnuk
kwetsbaar, want tijdens WOl zijn drie van de Postelvlia's op Barkeloord
verloren gegaan. Deze zijn vermosds! ||k door de bevrl|ders vanaf de Enk
inbrand gesrhn‘ten met een ta':nI: of pantsenvagen.
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Het is 1916...

... Ma de landbowwcrisis aan het einda van de 19e eeww kiezen de
boeren ervear om samen te werken. Allerei codperaties schieten als
paddenstoelen vit de grond. Zao ook de Cobperatieve Landbowwers-
Handelsvereniging Laren (Gld). Alsin 196 de eerste ledemvergadering is,
zijn er al 396 leden. De meeste boeren hebben een kiein ge mengd
bedrijf met een koeien-, varkens- en kippenstapel. Het grootste deel
van het krachtvoervoor deze dieren wordt ingekocht; de afdeling vee-
voeder is dan ook de grootste van de cobperatie.

Het blijkt een succes: in 1928 wordt een pakhuis gebowswd, mat een
mengerij en malerij. Tien jaar later moet dit gebouw akwesr vergroaot
worden. De vereniging bemaoeit zich verder ook met kunstmest, de afzet
van slachtvarkens, slachtpluimvee en eieren. Ook komt er een winkel
voor levensmiddelen en is de codperatie druk met klsinere zaken als
brandstoffen, zaaizaden en pootgoed.

Zovernwert dit steeds groeiende samemswerkingsverband een vaste
plek in de Larense gemeen=schap. De fabriek==choorsteen en graansilo
zijn jarenlang een vertrowwd onderdeal van het dorpssilhouset.
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LevenisinTE? Mwwendr resle mopreiesin
Lilderdevrd miet men eigen wocitnoges die op
benzizesjct Omelet bememenog niet tekoop is
il oren, & ol e vt bawine op vooraod.
Als dezplean is, worclt het met de gom
meegegeven i Lociem o B teletes wilen
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De cofperotidant incle loopwoa de prem e
fsie I defoan 7 geot et opia het modeme
mengunacerhacf A EC con fret Fuentstonsa
imLochem Sincls M6 beet o, immict ek
imteneiond's bedh{f Forformers.
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Het is 1945...

... Engelse soldaten zlin op 1 april vanuit Barchem onderweg naar
Lochem. Halverwege de route wordt bejaardencentrum De Dolle Hoed
(nu Hotel BonAparte) als hoofdkwartier Ingericht. Tot grote verbazing
van de strijders trekken de bewoners zich niets aznvan de oorlogs-
dreiging en gaan ze rustig verder met het avondeten,

Als het bevel kamt om inactie te komen tegen de Duitsers, volgen drie
Engelse tanks eerst het bospad achter het witte huis De Enk. De viouw
des huizes staat toe te kijken en maakt hier fote's van, tot grote woede
van haarman. Wat ze doet, |s ook levensgevaarlijk: de tanks worden
bestookt met Panzerfausten, Uiteindelijk geven de Duitsers zich na
een hevige stijd over en maken de Tommy's in één klap zo'n 100 krijgs-
gevangenen. Het is elf wur in de-avond als het bataljon de opmars kan
voortzetten. Tegenvijf uurin de ochtend is het eindelijk stil in de stad,

Rabobank

& owe t;é%;_:;_

Bewrfjddoor de Engelsen

Na 72 wur stelld worden de Engelze soldaten
afpelost door Lonadeseafd efngen No esm
omustige nache begroet Lochem &Y en
opgewnnden de onadese saldaten Herdoor
hegft Lochem lang gedocht datde stod door
fen beveiid was.

Erehof Borchem

O de algemene begrafzlaats van Barcher
liagen 25 hat Sitse £
EXf van hen snewvelden tidens de slag op
deEnk. D aved ge vesrtlen 2l nesrgeschoten
wiagers von de Eritse Juchomacht (T341-24)
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Het is 1953...

.. Trots an opgatopen staan de imwoners van Laren voor da nieswe
muziektent hier in het midden van het dorp. Als burgemeester Loopuyt
het weaard neemt voor de officigle opening wordt hat stil. Hij spreskt zijn
wraardering uit en roemt de hechte, Larense gemeenzchap. Jarenlang
hebben zij zich immers samen ingez et voor da realisatie van deze maoia
muziekkoepel. Nadzt Johan Eggink, zoon van de grondeigenaar, het lint
doorknipt, lzat Laren zien wat ze op muzikaal gebiad te bieden heeft.
Muziakvereniging Apallo als eerste...

. I Multfunmionee!
Het begon vlak na WOl toen er een ‘comité tot stichting van een Vor wir-brsk oerv cle vesmekin Gnefncham
muziektent' was opgericht. Het darp kende, net als nu, =en rijk vereni- werzomek s veckaopmoe X rttelan o vee op fed

o, socet R dederening memtiein oz
wegenkoncdien Ermoed paendoo de bod-
Hep op geiife fongie e Brengen met de Woes

gingslavan. Hoe lauk z ou het zijn als de lakale muziek-, accordeon-,
zangverenigingen en de beide boerendanseroepen in de apeniucht
woor darpsgenaten kunnen optreden. Het plan was er. Het geld voor da
bouw echiter nog niet. Mat vereende krachtenweat het dorp het geld HET sinamkknord

binnen enkele jaren bij elkaar te brengen. Ondememers, particulieren en De e ghiemd Bleek mincer popekivdon

verenigingen donzren gul. Begin 1353 wordt met de boww begonnen... Leorfit A ee bf d e opering won et povifise
[roryafest diendece lem mogols pocdiom: Toon

e odd o et beormmers ivgingdiider wes
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